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منطقویوژیکاستراتمطالعاتمرکز

نوییزوسیمهاوستراتېژیکود مرکزې

ره ش)ـه۱۳۹۳ميزان۵الی سنبله۲۹از (۸۶:ش
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مقدمه

حکومت جدید و ي هاي پیشروتشکیل حکومت وحدت ملی، چالشچون وضوعات ، م»تحلیل هفته«در این شمارة 
خوانید.این حکومت را، از بخش تحلیل مرکز مطالعات استراتژیک و منطقوي میهاي اخیر رئیس جمهور کرزي به مشوره

ر دور دوم باهم پروسۀ انتخابات ریاست جمهوري افغانستان پس از حدود شش ماه، با تقسیم قدرت میان دو نامزدي که د
ها نداشت، ولی از آنجاییکه طولانی شدن رقابت کردند، به پایان رسید. اگرچه این انتخابات نتیجۀ دلپسندي را براي افغان

ها را دلسرد و مأیوس کرده بود، از توافق سیاسی ها میان دو نامزد ریاست جمهوري بر سر قدرت، افغاناین پروسه و جنجال
المللی استقبال شد.بینآنان به سطح ملی و 

آمیز هاي احتمالی نجات داد و زمینه را براي انتقال مسالمتاین توافق سیاسی، کشور را لااقل از یک بحران و کشمکش
قدرت مساعد ساخت؛ اما اینکه دو قدرت موازي در پیشبرد امور حکومت با اختلافات و مشکلاتی در آینده روبرو خواهند بود، 

شود.شمرده میحالا نگرانی جدي

رئیس جمهور کرزي نیز در نشست مراسم خدا حافظی با کارمندان دولتی، در آخرین سخنرانی خود به عنوان رئیس جمهور 
هاي خود به حکومت جدید سفارش کرد که در روابط با امریکا و غرب محتاطانه برخورد کند.افغانستان، در مشوره

ود را در این ترکیب جدید عملی خواهند کرد؟ و حکومت جدید در حال حاضر عملاً اینکه هر دو نامزد تا چه حدي تعهدات خ
اند.هایی اند که در کنار سائر مسائل در اینجا مورد بحث قرار گرفتهها روبرو است؟ پرسشبا چه مشکلات و چالش
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ونې نوی حکومت او راتلونکې نن

کي و  اکنو پر پايله  د 

اکنو خپلواک کميسيون پ ي، اشرف غني احمدزی د ولسمشر په د  رته له دې چې د رايو د شمېر له مخې بريالی نوماند اعلان ک

تيا هم خپلواک و او په هېواد کې  ل. که دا کميسيون په ر ه اعلان ک ه او ډاکتر عبدالله عبدالله د اجرايوي رييس په تو تو

ې وه؛ نو بيا خو دا اعلان ستر و لاندې کول وو. د کميسيون دنده دا وه اکنې شوې وې، خلکو رايه ورک شرم او د قوانينو تر پ

اکنې دې ته نه  اکنو کميسيون نه و.  ای د  ي، د سياسي جوړجاړي  چې د رايو د شمېر له مخې يو بريالی نوماند اعلان ک

ي او په پايله کې دې دواړه بريالي شي او  ې نوماند ته رايه ورک 50هر يوې دې په حکومت کې وايي، چې خلک دې د خپلې خو

ه ولري. سلنه ون

ل  ي  ه د لوم ترل ه ليک له لاسليک سره ل او، د هوک اکنيزو ډلو له خوا په حکومت کې د واک د وېش په ت ه هم د دواړو  که 

خه وژغورل ش لي کشمکش  ه هېواد له يوه احت ر له دې لپاره د واک سوله ييز انتقال ته زمينه برابره شوه او په دې تو و؛ م

ول شوه او په پايله  ه بهر حل لاره ول اکنيز جنجال ته د افغانستان د اساسي قانون له چوکا ېدلی، چې  ې نه شي پ حقيقته ستر

کې يې د ملي وحدت تر نامه لاندې حکومت جوړ شو. دا چې د دولت له وسله والو مخالفينو سره د سولې په خبرو کې تل 

ی شرط، پر هغوی د ا و لوم ه دا وه چې په دې جوړجاړي کې، چې اساسي قانون پکې تر پ ساسي قانون منل وي؛ نو بيا خو 

ه شوې وای. ې ورکولو ه ه مراعات لپاره د دولت وسله وال مخالفينو ته هم د ون لاندې شو، د ملي وحدت د 

ه ليک په  رو ملتونو د استازي دا هم د تأسف وړ ده، چې د دواړو نوماندانو تر من د لاسليک شوي هوک يان "پای کې د مل

هم"او د امريکا د سف "کوبيش نومونه د شاهدانو يا تضم کوونکو په حيث ليکلي وو، چې واقعاً د افغانانو لپاره "جيمز کنن
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رو ملتونو د استازي نوم که تر يوه بريده د توجيه وړ وي؛ خو د امريکا د سف نوم بيا په  کاره د دې ستر توه دی. د مل

ودنه کوي، چې افغانستان ازاد نه دی او دا خبرې چې افغانستان يو ازاد هېواد دی، يوازې يوه کاذبه ادعا بلل کېدای شي.

مهالې حل لاره؛ د ستونزې پيل که پای؟ لن

اکنو د لا  ل هم د  مهالو حل لارو قربا شوی او دا  نجې د هواري لپاره، له يوې افغانستان تل د پرديو له خوا د تپل کېدونکو لن

اکنيزو ډلو ترمن واک په  مهالې حل لارې کار واخېستل شو. د ملي وحدت تر نامه لاندې، د پرديو د فشار په پايله کې د دوو  لن

ه به د راتلونکو  ي او په دې تو مساوي ډول ووېشل شو، چې په نتيجه کې به يې له شک پرته خورا کمزوری حکومت جوړې

و کل يانو لاسوهنې ته لار هواره وي.پېن اون ل بيا د امريکا او لوېدي د دسيسو پلي کېدو او په افغانستان کې د  ونو لپاره يو 

و لاندې کېدل او د يوه  کاره د افغانستان د اساسي قانون تر پ اکنيزې پروسې له لارې د دواړو نوماندانو واک ته رسېدل په  د 

ته کې ته کول، ناقانونه حکومت د رامن وک رامن دو په معنا دي. د کورنيو او بهرنيو فشارونو په پايله کې د اجرايوي رياست د 

ودل دي. ي حل لاره نه، بلکې په راتلونکي کې د ستونزو د دوام بنس اې ه ده چې دا هغه پرېک

ي  ه شته ده، چې که دواړې ډلې په حکومت کې د خپلمن ينې افغانانو سره لاهم دا  کار نه شي، د دواړو لورو له  اختلافاتو 

ه يې  کاره خبره ده، چې دوه موازي قدرتونه د حکومت چارې په هغه شان چې  ر دا  ل شوې ژمنې به عملي شي؛ م له خوا ورک

ايي له اشرف غني احمدزي او عبدالله  ن به  کله هم مخته نشي وړلی او دا هغه حقيقت دی، چې د ملت تر کېده، هې

کر عبدالله او يې د دوی ترمن د  که ډېر داسې موضوعات په مخکې پراته دي، چې په ت نې وي؛  سره هم په دې اړه اندې

ومره به يې تصميمونه سره  ومره وزن ولري؟ او  ل شته دی او دا چې له بريال او ناکامې ډلې  جوړ شوی حکومت به  احت

تنه د وابه پو او نا ه.شريک وي؟ د راتلونکي په ت

وي او په پايله کې  ن اکنو پايلې پوره شپ مياشتې و اکنيزه ډله وتوانېده د  اکنې، چې يوه  ۍ په کچه د افغانستان وروست  د ن

ه لري، دا به يوه  ه  خه بيا هم  ه ثبت شوې او که ولس له دغه حکومت  ونې په تو هم دواړه نوماندان بريالي شي، د يوې 

تونو سره مخ دی. تېروتنه وي او ملت باي د اوس په دې پوه شوی وي، چې د يوې سترې توطئې قربا او له سترو ازموي

ه ليک له تضادونو سره مل دی، چې په راتلونکي کې به د دواړو لورو تر من د ستونزو د  د نوماندانو تر من لاسليک شوی هوک

پو  يدوام لامل وي. د کابينې له جوړېدو نيولې د نورو حکومتي ج ومارنې پورې به د دواړو ډلو تر ړو او  پوړو چارواکو تر 

اکنو د جنجال پای ته رسېدل، ي. د  په حقيقت کې د افغانانو پر برخليک د لوبو د يوې ډرامې پای او د من ستونزې راولاړې

بلې پيل دی.
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اکنيزه ډله به يې تر يوه بريده په دې خوښ ً د هېواد ولسمشر اعلان شو؛ کېدای شي ډاکتر اشرف غني احمدزی او  وي، چې رس

ل شوي وي. که د دواړو نوماندانو په  و لورو ت ېر به د ده لاسونه هم له  نده شي، چې د کرزي په  ر خو دا به وروسته ورته 

کل نده ده چې د اوسني توافق له مخې جوړ شوی ترکيب، هېواد هې ر ه دا  و، خو ل تر ل وما هم ونه ک ه هم له اراده بد

راتلونکو بدمرغيو نه شي ژغورلی.

تونه موازي جوړ

ار وک  ين ۍ رسمي وينا کې پر خپلو ژمنو  ه د اشرف غني احمدزي تر اعلانولو وروسته نوموړي په خپله لوم د ولسمشر په تو

ک تونو د  ه يوسي. د موازي حکومتونو او جوړ تونه له من ي هدف، تر ډېره بلخ او ويې ويل، چې نوی حکومت به موازي جوړ

ولايت او د دغه ولايت زورواکی والي عطامحمد نور وي.

ه ليک تر لاسليک کېدو وروسته هم له رسنيو سره په خبرو کې، اشرف غني احمدزی د  عطامحمد نور د نوماندانو ترمن د هوک

ون ونه خلکو د رايو له لارې واک ته رسېدلی ولسمشر ونه باله او ويې ويل چې دی به د ولسمشر د لوړې په مراسمو کې 

ي. ک

او بيا نوموړي ويلي، چې د ده لرې کول  ه وړلو په ت تونو د له من ۍ وينا کې د موازي جوړ خو د اشرف غني احمدزي په لوم

کاري چې په واک کې د عطامحمد نور د ډلې  که نو داسې  ه او نور لاملونه به د دې لامل ۵۰اسانه کار نه دی.  شي، سلنه ون

ای. چې اشرف غني احمدزی خپله دا ژمنه پوره نه شي ک

ونو سره مخ وي، له يوې خوا د تېرې دورې ستونزې ورپاتې دي  د تېرې دورې په پرتله به راتلونکی حکومت له خورا زياتو نن

ولنيزې چې د پاکستان توغنديز بريدونه او له پاکستان سره روانې ستونزې، د هېواد امنيت او سوله، اداري فس اد او نورې 

ايي  ه يادولی شو؛ او له بلې خوا په حکومت کې دننه دوه موازي قدرتونه هغه ستره ستونزه ده، چې  ې په تو ستونزې يې د بېل

ای. ې ژمنې پوره نه شي ک يو نوماند يې هم له امله خپلې ورک

ون امنيتي ت

رواکو تر يوې اوون پورې د افغانستان او امريکا تر من د امنيتي د انتخابا لانجې له پای ته رسېدو سره سم، امريکايي چا

ه چې په افغانستان او سيمه کې د امريکا د راتلونکو پلانونو او دسيسو د تطبيق لاره پرانيزي. ه؛ کوم  ون د لاسليک خبره وک ت



7

ې  تل شوې مشور لويې جر و لاسليک شي، چې م يې د ولسمشر کرزي له خوا راغو و ستر ه په پ غه ب ون په ه که دا ت

ينې افغانانو  او، چې  ون کې د هغو موضوعاتو په ت ي ستونزو پيلامه وي. په دغه ت ته وړاندې شوی و، دا به د افغانستان د دا

اوه،  ر له افغانستان سره د هې ډول الزامي مرستو ژمنه نه ده شوې.يې د لاسليک لپاره دليل 

وسې شته دي، چې د نوي ولسمشر د لوړې تر مراسمو  ن ن امنيتي سند لاسليک -ساعته وروسته به، د کابل24داسې  واشن

فشارونه وارد شول؛ خو شي. پر حامد کرزي د دغه سند د نه لاسليک کولو له کبله، په هېواد کې دننه او له هېواده بهر بېلابېل

ون د لاسليک  ه او د دغه تحميلي او نن ت ون د لاسليک له کبله د افغانستان راتلونکې بدمرغي درک ک کرزي د امنيتي ت

ه چې امريکا يې نه غواړي.  ود، کوم  نی شرط يې د سولې د رات لپاره د عملي کار پيلول کې لوم

اکنيز جنجال له پای ته رس ېلوېزيون سره په مرکه کې خو اوس د  ېدو سملاسي وروسته، ډاکتر عبدالله عبدالله له سي ان ان 

ن تر من امنيتي سند لاسليک شي؛ له دې  ويلي، چې د ولسمشر د لوړې له مراسمو يوه اوون وروسته به، د کابل او واشن

ودلې؛ خو د  ه د دغه ستر مسؤوليت پر وړاندې اشرف غني احمدزی هم د دغه سند له لاسليک سره موافقه  ولسمشر په تو

ه لري  ون ب ون لپاره چمتو شوی م دا مهال د غالب او مغلوب تر من د ت که د ت ه ملاحظې ولري؛  ه  ترل ايي ل وړاندې 

ندونې  ر ر ډاکتر عبدالله عبدالله يې په اړه له وخته مخکې  ل شوې؛ م کوي، او افغانستان ته هې ډول ژمنه نه ده پکې ورک

کارندويې دي. چې د بهرنيو فشارونو 

ته کولو لپاره  اکنيز به بدنامېدل او بيا دومره اوږدېدل اصلا د يوه کمزوري او له اختلافاتو ډک حکومت د رامن د افغانستان د 

ې اخېستنې و د دسيسه وه، چې په پايله کې به يې امريکا د ولسمشر او اجرايوي رييس تر من له اختلافاتو په  سره، د خپلو 

ه کې وي. ترلاسه کولو په ل

ې د لاسليک لپاره فشارونه سملاسي پيل شي؛ خو که د افغانستان راتلونکی په  په راتلونکي حکومت به د دغه سند د اوسن ب

و لاسليک شي، همدا به د افغانستان د بدمرغ پيلامه وي. و ستر پام کې ونه نيول شي او په پ

سوله

ولو ستر خن د امريکا د سولې ر  ي؛ خو د سولې پر وړاندې تر  ر ي را ر ه  ولو افغانانو پر خولو د شعار په تو ات هم اوس د 

ون په چوکاټ کې دلته پاتې کېدونکي بهر سرتېري دي او په افغانستان کې  او افغانستان تر من د لاسليک کېدونکي امنيتي ت

د سولې د رات شعار د ملت د غولولو په معنا دی.د امريکا د نظامي حضور له دوام سره 
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ه، چې د افغانستان سوله د امريکا او پاکستان  ل لپاره دا خبره په خپله وروست وينا کې بيا هم تکرار ک ووم  حامد کرزي د 

تيا هم امريکا د افغانستان د ج ولو افغانانو منلی دی. په ر ې په دوام کې په لاس کې ده. دا هغه حقيقت دی، چې اوس 

ت په تېرو کلونو کې هم شونی و.  ين تي وی، په افغانستان کې د سولې  ې ويني او که يې غو خپلې 

ۍ وينا کې هم وويل، چې  ه يې په خپله لوم ې او د ولسمشر په تو ې ژمنې ورک ين ه هم اشرف غني احمدزي افغانانو ته  که 

ه، چې سياسي مسائل بايد د سياسي حل لارو له د دولت له وسله والو مخالفينو سره به يې ه يې ک ی کار وي او په ډا سوله لوم

ونه هم يو جدي  ن د حکومت په دننه کې دوه دري يزو لاملونو تر ر د سولې پر وړاندې د نورو بنس مخې حل او فصل شي؛ م

ي. ډاکتر عبدالله عبدالله له سي ان ان سره په وروست مرکه کې  ې ته دوام خن بلل کې ويلي، چې که وسله وال طالبان ج

ي.  ې لار غوره ک ای له هغوی سره د ج ي، نو حکومت هم بايد د سولې پر  ورک



9

هاي حامد کرزي به حکومت جدیدپیام مشوره

ري حامد کرزي در روزهاي اخیر ریاست جمهوري خود که در مراسم خدا حافظی با کارمندان دولتی در ارگ ریاست جمهو
هایی را بر اساس تجربۀ سیزده سالۀ هاي آینده در برابر حکومت جدید افغانستان، مشورهگفت، با اشاره به چالشسخن می

حکومت خود با حکومت آیندة کشور شریک ساخت.

هاي امریکا و غرب بسته بود، ولی با آن هم برخی هرچند دست حامد کرزي در زمان حکومتش به دلیل توطئه
اش، لااقل نشانگر نارضایتی و ایستادگی وي در مقابل امریکا و غرب هاي اخیر ریاست جمهوريهاي او در سالگیريموقف

بود.

هاي دوگانۀ امریکا آقاي کرزي در آخرین سخنرانی خود به حیث رئیس جمهور افغانستان، یک بار دیگر با انتقاد از سیاست
ت تا در روابط با امریکا و کشورهاي غربی محتاط باشد. به گفتۀ او، امریکا در قبال افغانستان، از حکومت آیندة کشور خواس

کند و به خاطر رسیدن به اهدافش خواهان تامین صلح در افغانستان نیست. در افغانستان اهداف مشخصی را دنبال می

اره به مداخلۀ پاکستان در امور رئیس جمهور کرزي امریکا و پاکستان را مانع اصلی تامین صلح در افغانستان خواند و با اش
ها و تسلط بر هاي گذشته تلاش پذیرش خط دیورند از سوي افغانافغانستان، اظهار داشت که پاکستان در طول سال

سیاست خارجی افغانستان را داشت.
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اکستانهاي پخواست

ۀهاي دوگانان عنوان نموده به شرطپاکستان را یک مانع بزرگ در راه صلح افغانست،حامد کرزي در جریان سخنرانی خود
اما تلاش پاکستان ؛خط دیورند تا حدي عادي شده استۀاشاره کرد. با آنکه قضی،صلح افغانستانۀجانب پاکستان در پروس

باشد.قابل تجاهل نمییک قضیه بسیار مهم بوده و،براي کنترول سیاست خارجی افغانستان

کار آسان نیست. پاکستان نیز این سیاست را با ،پاکستان در قبال افغانستانۀوگانمبارزه با سیاست دبدون شک تعامل و
افغانستان، بلافاصله منتخب اشرف غنی احمدزي به عنوان ریس جمهور مهمکاري امریکا اختیار نموده است. پس از اعلا

نظامیان ،پردهپشتعوت نمود. اما در دبراي سفر به پاکستانرا اونواز شریف نخست وزیر پاکستان به او تبریکی گفته و
در قضیۀ افغانستان را صلاحیتی نوازشریف خود بیراکت بر ولایت کنر نیز پرتاب کردند که این19در همان شبپاکستانی
افغانستان را سیاست خارجی پاکستان در قبال کشمیر، هند و(آي اس آي) استخبارات نظامی پاکستان اً . حقیقتدهدنشان می

داند.راث خود میمی

قرار و حکومت آیندهکاري رئیس جمهورهايدر اولویت، باید پاکستانۀبا سیاست دشمنانکار نیرومند مبارزه راهایجاد یک 
به ادامۀ همان اگر وسیاست خارجی کشور در قبال پاکستان بسیار ضعیف بودهگذشته سالۀة سیزدهدر دورچونداشته باشد؛

پاکستان به حکومت ملکی تکیه شود، بدون شک افغانستان از شر پاکستان نجات نخواهد یافت.اردويسیاست، بجاي

طاهر القادري براي برکنار کردن نواز عمران خان وطرفداران دارند وجریانکه همین حالا در پاکستان هاییکشمکش
یت استخبارات نظامی آن کشور برخوردار اند و از بیشتر تحلیلگران به این نظر اند که از حمااند، شریف دست به اعتراض زده

در قضیۀ صلح افغانستان چه کاري کرده حکومت ملکی پاکستانبناءها را ندارد. نواز شریف توان مبارزه با آنروهمین
عمق «درآیا نماید کهدرخواست یصریحپاسخاز اردوي پاکستانافغانستانبهتر است حکومت جدید!؟تواندمی

، گفتگو با اردوي پاکستانتا پس از آن بربنیاد؟ پاکستان، بجز از این دو خواست عمق دیگري نیز است یا خیر» تژیکاسترا
به همهولی باید به یاد داشت که این. داده حل نمایددر سطح جهانی مورد مناقشه قرار مشکل افغانستان با این کشور را، 

ی دارند، چون پاکستان به کمک انگلیس و امریکا این سیاست را به پیش تعامل حکومت افغانستان با امریکا نیز بستگ
برد.می
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غرببا امریکا وروابط

دارد، سوء غرب با امریکا وتجربۀ سیزده سالۀ روابط نزدیک که کسیبه عنوان ،هاي حامد کرزي به حکومت جدیدمشوره
، هاي مخالف نیز داشته استگیريها موقفدر مقابل آنگاهیگاهوبرایش نمایان شدهها در قبال افغانستان هاي آننیت

گذشته ها به وضعیت بدتري نسبت به سیزده سالاي است که اگر حکومت جدید واقعاً به آن توجه نکند، افغانمشوره
هاي گذشتۀ امریکا و غرب در افغانستان را خواهند خورد.ها و ناکردهخواهند رسید و حسرت کرده

زیر کاسه، همیشه و ها کمک نکردهافغانقدرتمندي و نیرومندي گاه براي امریکا هیچافغانستان واضح شده که براي مردم
ها نیت خصمانۀ غربیهاي امریکا با افغانستان، تنها براي تامین منافع خود شان بود.اي وجود داشته است. کمکنیم کاسه

تر این است که گان روشن است؛ ولی مهمدر افغانستان، نیز به همههاادامۀ اعمال شوم آنسازي برايدر قبال زمینه
.بیایددر افغانستان صلح تا خواهند میخواهان تامین صلح در افغانستان بودند و نه هم در آیندهکشورهاي غربی نه تا حال

هاي اما مشوره،بودهدخیلکشورحکومتینظام سیاسی ودرتاکنون2001از کنفرانس بننیز با آنکه رئیس جمهور جدید 
کرزي سبب هاي تند رئیس جمهورو واکنشمخالف هايگیريموقفدانیم که میهرگز فراموش نکند. هرچند بایدراکرزي
سیاستبسیار مشکل خواهد بود که امریکا را به آینده نیزامریکا در قبال افغانستان نشد، پس براي حکومت پالیسیتغییر 

نستان وادار کند.صادقانه با افغا

رئیس جمهور جدید باید بیاندیشد که چرا پروسۀ انتخابات تا شش ماه به درازا کشیده شد؟ چرا یک پروسۀ ملی تا این حد 
را که پروسۀ انتخابات را به بحران کشانیدند، بشناسد و بداند که چه اهدافی داشتند؟ هاي پشت پردهبدنام شد؟ دست

تنها ،سخن از همکاري با افغانستانکنند وجنگ در افغانستان دنبال میۀربی اهداف خود را با ادامامریکا، ناتو وکشورهاي غ
گوید، امریکا در مدت یک هفته سخن میمیان افغانسان وامنیتیاکنون که امریکا از امضاي پیمان بس.یک شعار است و

ها پلانزش دارند که از طریق آنان براي عملی نمودن ها همین قدر ارمقامات افغان به آنخودش ثبوت این مدعاست که 
هاي دراز مدت به دسیسهو امریکا اکتفا نموده ۀهاي شعارگون. اگر حکومت جدید به همکاريراهی بگشایدهاي خود وبرنامه

به دست نخواهد آورد. پایانچشم به راه آن است،گاه آنچه را که مردم افغانستان هیچ،ها توجه نکندآن

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.comوب سایت:

رۀ  +)93(784089590اس: ش
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